

**Amenajarea teritoriului adiacent
bd. Dacia (trotuar public) pe
terenurile cu nr. cad.
0100103009, 01001030407 si
01001030410 (tronson str.
M.Millo-bd. Traian) situat in
mun Chisinau, sectorul Botanica,**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 3 568 863,83 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demontari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	212,900	54,28 24,64	11 556,88 5 246,13
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv bordurile	m3	122,800	174,57 135,95	21 436,97 16 694,91
3	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	1 120,000	30,59 30,59	34 259,90 34 259,90
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	23,050	308,22 290,60	7 104,52 6 698,27
5	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	190,000	44,18 44,18	8 395,04 8 395,04
6	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu/ Zona verde	m3	157,650	83,27 83,27	13 127,61 13 127,61
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 10 km	t	221,200	31,85 0,00	7 045,15 0,00
8	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare/ perete de sprijin cu recuperarea placajului	m2	842,850	195,85 195,43	165 073,20 164 718,94

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	842,850	24,13 22,94	20 335,31 19 336,54
10	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m/ Incaracre deseuri	100 m3	2,050	1 172,55 0,00	2 403,72 0,00
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 15 km	t	459,290	45,15 0,00	20 736,97 0,00
		Total Capitolul 1. Demontari Inklusiv salariu				311 475,27 268 477,34
		2. Capitolul 2. Pavaj				
12	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	38,355	1 214,58 767,28	46 585,22 29 429,02
13	Dl111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M400 fr.20-40mm (GOST 8267-93) la trotuare	m2	3 835,500	83,31 21,75	319 544,66 83 431,02
14	Dl112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta M400 fr.20-40mm (GOST 8267-93) se adauga sau se scade la norma Dl111/ k=4 pentru grosimea finala 16.0cm	m2	3 835,500	2,99 1,15	11 482,95 4 399,66
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaj vibropresat sur gr.60mm	m2	3 000,000	249,19 50,64	747 578,76 151 926,36
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaj vibropresat	m2	800,000	257,16 50,64	205 728,54 40 513,70

1	2	3	4	5	6	7
		negru gr.60mm				
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaj tactil avertizare gr.60mm	m2	23,300	257,16 50,64	5 991,83 1 179,98
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Pavaj tactil attentionare gr.60mm	m2	12,200	257,16 50,64	3 137,31 617,82
		Total Capitolul 2. Pavaj Inclusiv salariu				1 340 049,27 311 497,56
		3. Capitolul 3. Borduri				
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm/ Bordura RD-100.20.8 pe beton B15 (0.012m3*ml)	m	411,000	136,83 25,49	56 238,61 10 476,80
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm/ Bordura RD-100.30.15 pe beton B15 (0.04m3/ml)	m	278,000	243,39 56,93	67 662,53 15 826,51
		Total Capitolul 3. Borduri Inclusiv salariu				123 901,14 26 303,31
		4. Capitolul 4. Zona verde				
21	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5t la distanta de 1 km	t	221,200	8,75 0,00	1 935,50 0,00
22	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	1 015,000	16,14 16,14	16 386,46 16 386,46
23	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm	m2	1 015,000	11,05 11,05	11 211,79 11 211,79

1	2	3	4	5	6	7
		grosime				
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,150	813,48 409,56	8 256,78 4 156,99
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	10,150	169,98 56,08	1 725,30 569,21
		Total Capitolul 4. Zona verde Inclusiv salariu				39 515,83 32 324,45
		5. Capitolul 5. Perete de sprijin				
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonocontact sau analog	m2	842,850	7,40 2,55	6 236,28 2 148,47
27	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp /Plasa metalica BP-1 f4 pas 100*100	kg	1 658,850	32,98 3,82	54 706,50 6 342,84
28	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 50-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	842,850	185,93 152,95	156 715,28 128 910,53
29	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100, k=6, grosimea media a tencuielii 60mm	m2	842,850	16,57 11,05	13 965,98 9 310,17
30	CN05A2	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate mecanizat cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa pentru lucrari exterioare aplicate pe tencuieli driscuite	m2	842,850	30,34 13,60	25 569,80 11 458,71
31	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	60,000	125,29 5,95	7 517,27 356,87
32	CI13E	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: baghete de la 5...20 cm latime si 2...5 grosime, fixate cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra/ aplicativ, Capac de	m	297,400	280,32 118,96	83 368,13 35 378,11

1	2	3	4	5	6	7
		inchidere prefabricat din mozaic slefuit, latime 700mm gr.50mm (se exclude praf de frecat, praf de travertin))				
		Total Capitolul 5. Perete de sprijin Inklusiv salariu				348 079,24 193 905,70
		6. Capitolul 6. Banci pe perete de sprijin				
33	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	351,000	46,82 17,84	16 432,42 6 263,13
34	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 sau analog si doua straturi de email PF-115 sau analog	t	0,351	1 346,07 618,52	472,47 217,10
35	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat/ Ancoraj 12*150	buc	60,000	43,99 16,99	2 639,64 1 019,64
36	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) geluite cu sectiunea 150*40 cu tratament antiseptic	m3	0,900	10 690,43 1 911,82	9 621,39 1 720,64
37	CN18A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de rasini alchidice modificate aplicate pe timplarie din lemn de esenta moale, executate cu un strat de grund pe baza de polimer acrilic si 2 straturi de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	57,000	115,86 93,47	6 604,10 5 327,62
		Total Capitolul 6. Banci pe perete de sprijin Inklusiv salariu				35 770,02 14 548,13
		7. Capitolul 7. Alte lucrari				
38	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare/ Balustrada h=1000mm, l=28m	kg	1 260,000	47,18 17,84	59 452,92 22 483,06
39	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv GF-21 sau analog si doua straturi de email PF-115 sau analog	t	1,260	1 346,06 618,60	1 696,04 779,43

1	2	3	4	5	6	7
40	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm/ Rigola Plymax Basic DN100 H=120 sau analog cu gratar metalic zincat, clasa de sarcini pana la 3t pe beton B15	m	18,000	687,67 57,78	12 378,01 1 040,03
41	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc	34,000	327,23 106,21	11 125,84 3 611,22
42		Capac din fonta C250	buc	34,000	1 436,00 0,00	48 824,00 0,00
		Total Capitolul 7. Alte lucrari Inclisiv salariu				133 476,81 27 913,74

	Total	lei	2 332 267,58
	Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	209 992,86
	Transportarea materialelor	7,00 %	96 416,87
	Total	100,00 +	2 638 677,31
	Cheltuieli de regie	10,50 %	277 061,12
	Total	100,00 +	2 915 738,43
	Beneficiu de deviz	2,00 %	58 314,77
	Total	100,00 +	2 974 053,20
	TVA	20,00 %	594 810,63
	Total deviz: Inclisiv salariu		3 568 863,83 874 970,23

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)